1

企業主導型保育事業ご担当者 様

公益財団法人児童育成協会

令和３年度企業主導型保育事業（運営費等）における

助成決定額変更申請（２回目）について

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げま

す。

令和３年度企業主導型保育事業（運営費等）の助成決定額※の算出方法については、２０２１年３

月２４日付「令和３年度企業主導型保育事業（運営費等）継続申請の手続き及び概算交付申請の日程

について」（以下「３月２４日付通知」という）及び令和３年９月１４日付「令和３年度企業主導型

保育事業（運営費等）における助成決定額変更申請について」（以下「９月１４日付通知」という）

にてご案内しているところですが、この度、助成決定額変更申請（２回目）について、下記のとおり

お知らせいたします。

本申請は全事業者様必須となりますので、内容をご確認いただきご申請をお願いいたします。な

お、本申請によって交付済みの助成額が変更（減額）されるものではありません。円滑な事務手続き

の為、ご協力をお願いいたします。

※助成決定額とは、当該年度の助成金の支出可能上限であり、実際の支出額ではありません。

記

１．対象事業者 令和３年度企業主導型保育事業（運営費等）助成決定施設

        ※下記に該当する施設を除く

        ・令和３年度新規募集で内示を受けた施設

２．申請期間 令和３年１２月１４日～令和４年２月２８日

３．変更点  助成決定額算出方法について

    （変更前）

     次のいずれかのとおり。

     ・３月２４日付通知に基づく積算額（基本分及び加算分）の５割

     ・９月１４日付通知に基づく積算額（基本分及び加算分）の７割

    （変更後）

     本通知に基づく申請を行う時点を基準として、次のとおりとする。

     ・承認済みの月次報告等【※】がある月は、当該報告等による実績に基づく

     積算額（基本分及び加算分）の全額

     ・承認済みの月次報告等【※】がない月は、申請に基づく積算額（基本分

     及び加算分）の７割

     【※】:①月次報告再申請、②月次報告、③概算交付申請を指す。①、②、③

      の順に優先度を設定するものとし、最も優先度の高い申請または報告を

      算定根拠とする。

      例）①、②、③の全てが承認されている場合、①を根拠とする。

２ １ １ ２ － ０ １ ９

令和３年１２月１３日

令和３年１２月２１日二訂

2

          ※例えば本通知に基づき申請する時点で、４月から９月分まで月次報告が承

           認されている場合、４月から９月分までは既に承認済みの月次報告等の実

           績に基づき、助成決定額の算出を行う。１０月から翌３月までについて

           は、当該期間の積算額（基本分及び加算分）の７割で助成決定額の算出を

           行う。

４．留意事項    ・申請方法については別紙をご参照ください。

          ・助成決定額変更申請に対する助成決定がなされた後、新たな助成決定通知

           書が発行されます。助成金の支出可能上限を確認する重要な通知となりま

           すので、保管をお願いいたします。

          ・助成決定額は当該年度の助成金の支出可能上限であるため、助成決定額

           を超過しての助成金交付は実施できません。遅滞なく手続きを実施いただ

           くようお願いいたします。

          ・助成決定額変更申請については年度内に再度行う予定となっております。

           詳細については追ってご案内いたします。

以上

【お問い合わせ】

企業主導型保育事業本部 審査部

電話   ０５７０－５５０－８１９

       （年末年始を除く平日の９：１５～１７：１５）

 お問い合わせフォーム https://www.kigyounaihoiku.jp/contact

3

別紙

「助成決定額変更申請（運

営費）」をクリック

「２０２１年度（令和３

年）」になっていることを

確認

「新規作成」をクリック

①９月１４日付通知に基づく申請を実施していない事業者

【全事業者共通】

※以下は状況により対応が異なります※

4

②９月１４日付通知に基づく申請を実施した事業者

「再申請」をクリック

③９月１４日付通知に基づく申請を作成して未申請の事業者

「削除」をクリック

「新規作成」をクリック

5

「次へ」をクリックする

と、入力内容の確認画面に

移行します。確認後、最下

段の「申請を行う」をク

リックすることで申請作業

は終了となります。

「申込完了画面」が表示さ

れたことをお確かめくださ

い。

＜参考＞

月次報告等に基づく承認済み額と助成決定額については以下の画面で確認ができます。

【電子申請メニュー＞運営費＞助成金交付明細（運営費）】

本通知に基づいた４月から

翌３月までの最新の助成決

定額が表示されます。

承認済み額の合計が表示さ

れます。

以下、全事業者共通